
'Sã* 
Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA 

CONTRATO N" 017/2023 

Processo Administrativo N°013/2023 
Pregão Presencial N" 008/2023 

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI 
FAZEM A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA 
DO RIO PRETO/BAHIA E A EMPRESA 
ELETROSYSTEM COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
COPIADORAS E SERVIÇOS LTDA. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO — ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de 
direito público interno, de base territorial autônoma, inscrita no CNPUMF n° 63.079.453/0001-75, com sede à 
Praça Municipal Dr. Altino Lemos Santiago, n" 121, Centro, na cidade de Formosa do Rio Preto — Bahia, 
representada neste ato pelo Vereador Presidente, o senhor Sr. Herrninio Cordeiro dos Reis, brasileiro, casado, 
vereador, portador da cédula de identidade n° 04.950.711-70 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n° 476.100.855-53. 
doravante designado CONTRATANTE, e a Empresa ELETROSYSTEM COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
COPIADORAS E SERVIÇOS LTDA CNPJ/MF n° 01.312.565/0001-77, situado à Av. Jose Bonifácio, 439. 
Centro - Barreiras - BA, neste ato representada pelo Sr. Mauricio dos Santos Dias, portador(es) dorsi 
documento(s) de identidade no 0203127927, emitido(s) por SSP/BA, CPF n" xxx.825.105-xx, doravante 
denominada apenas CONTRATADA, celebram o presente termo de ajuste considerando o resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL N." 008/2023, constante do Processo Administrativo n." 013'2023. sujeitando-se as 
partes às normas disciplinares da Lei Federal n." 8.666/93, e suas alterações e de confonnidade com as cláusulas 
e condições que se seguem: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1 Aquisição de impressora multifuncional, aquisição de forma parcelada conforme a demanda dc 

cartuchos, toner e peças bem como a prestação dos serviços relativos a recarga de cartuchos, toner e 

manutenção preventiva das impressoras tipo multifuncional (copiadora, impressora e scanner) relativos 
aos lotes 02 e 03, para atender as necessidades deste Poder Legislativo do Município de Formosa do Rio 
Preto-BA. 

1.2 CLÁUSULA SEGUNDA — DAS ALTERAÇÓES 
1.2.1 O prazo do presente contrato tem vigências a partir de sua assinatura, e finda em 31/12/2023. podendo 
ser alterados nos termos do art. 65 e 57 da Lei n" 8.666.93. 

CLÁUSULA TERCEIRA- PREÇO E CONDIÇOES DE PAGAMENTO 

3.1. Valor total previsto é de R$ 69300,00 (Sessenta e nove mil e trezentos reais), conforme discriminados 
abaixo: 

Item Descrição Unid. Quant 
Valores 
V.Unit Total 

1 Cartucho Impressão Original xerox phaser 3635 MFP Unid 5,00 600,00 3.000.00 H
2 Cartucho Impressão Original xerox WC 3550 MFP Unid 5,00 600,00 3.000.00 

1 

MAURICIO , 
DOS ~moo, Praça Dr. Mino Lemos Santiago, n° 121 - Centro - Formosa do Rio Preto-Bahia - CEP 47.990-000 
SANTOS Luae* 

Da11142”041i CNN: 63.079.453/0001-75 - Tel.: (77)3616-2430- Sue Oficial: mvw.eamararonnosaduriopreto.ha.gow.br 
DIA5:3558 Data j04)010/ 

2510591



Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA 
3 Cartucho Toner Original Xerox WC 3345 P115 K 

Impressões 
Unid 5,00 600,00 3.000,00 

4 Unidade de Imagem Original Xerox WC 3345 P130 K 
Impressões 

Unid 5,00 600,00 3.000,00 

5 Cartucho impressão compatível xerox phaser 3635 ME? Unid 10,00 277.00 2.770.00 

6 Cartucho impressão compatível xerox WC 3550 MFP Unid 10,00 277,00 2.770.00 

7 Cartucho Toner Compatível Xerox WC 3345 P/ 15K 
Impressões 

Unid 10,00 277,00 2.770.00 

8 
Unidade de Imagem Compatível Xerox WC 3345 P/30 K 
Impressões 

Unid 5,00 268,00 1.340.00 

9 Recarga de Toner xerox phaser 3635 MFP Unid 22,00 125,00 2.750.00 
10 Recarga de Toner Xerox phaser WC 3550 MFP Unid 22.00 125.00 2.750.00 
II Recarga de Toner Xerox WC 3345 P/15 K Impressões Unid 22.00 125.00 2.750.00 
12 Cilindro p/ cartucho impressão xerox phaser 3635 MFP Unid 15,00 70,00 1.050.00 -t
13 Cilindro p/ cartucho impressão xerox WC 3550 MFP Unid 15,00 70,00 1.05000 
14 Cilindro Xerox WC 3345 P115 K Impressões Unid 15,00 70,00 1.050.00 ' 
15 Chip p/ cartucho impressão xerox phaser 3635 MFP Unid 22,00 60,00 

-; 
1.320,00 1 

16 Chip p/ cartucho impressão xerox WC 3550 MFP Unid 22,00 60.00 1.320.00 
17 Chip do Tôner Xerox WC 3345 P/15 K Impressões Unid 22,00 60.00 1.320.00 

18 
Chip da Unidade do Cilindro Xerox WC 3345 P/30 K 
Impressões Unid 22,00 60,00 1.32000 

19 Unidade Fusão Original Xerox Phaser 3635 MFP Unid 3,00 850.00 2.550.00 , 
20 Unidade Fusão Original Xerox WC 3550 MFP Unid 3.00 850,00 2.550,00 
21 Unidade Fusão Original Xerox WC 3345 Unid 3,00 850.00 

1 
2.550,00 t 

22 Conjunto LSU Xerox Phaser 3635 MFP Unid 2,00 715.00 1.430.00 ' 
23 Conjunto LSU Xerox WC 3550 MFP Unid 2,00 715,00 

i 
1.430.00 ' 

24 Conjunto LSU Xerox WC 3345 Unid 2,00 715,00 1.430.00 
25 Rolo Alimentador do Papel Xerox Phaser 3635 MFP Unid 5,00 70,00 350,00 
26 Rolo Alimentador do Papel Xerox WC 3550 MFP Unid 5,00 70,00 350,00 
27 Rolo Alimentador do Papel Xerox WC 3345 Unid 5,00 70.00 350.00 1
28 Rolo Separador do Papel Xerox Phaser 3635 MFP Unid 5,00 55.00 275,00 1 
29 Rolo Separador do Papel Xerox WC 3550 MFP Unid 5,00 55,00 

-t 
275,00 ] 

30 Rolo Separador do Papel Xerox WC 3345 Unid 5,00 96,00 480,00 

31 
Conjunto dos Rolos Alimentadores de Originais Xerox 
Phaser 3635 MFP Unid 5,00 190.00 950,00 

32 Conjunto dos Rolos Alimentadores de Originais Xerox 
WC 3550 ME? Unid 5,00 190,00 950.00 

33 
Conjunto dos Rolos Alimentadores de Originais Xerox 
WC 3345  Unid 5,00 190.00 950,00 ; 

34 Serviços de conserto, manutenção e limpeza xerox phaser 
3635MFP Unid 8,00 200,00 1.600.00 

35 
Serviços de conserto, manutenção e limpeza xerox WC 
3550 MFP Unid 8.00 200.00 

-1 
1.600.00 i

36 Serviços de conserto, manutenção e limpeza xerox WC 
3345 Unid 8,00 200,00 

1 
1.600.00 : 

Total do lote 02 R$ 60.000.00 ; 
MAURICIO Desse* Rem 
DOS ~OCO 
SANTOS Sonos Praça Dr. Aluno Lemos Santiago, n°121 - Centro - Formosa do Riu Preto-Bahia - CEP 47.9904)00 
DIAS:355825  CNN:63.079.453/0001-75 - (77)3616-2430- Site Oficial: www.camaratermusadoriopretu.ba.gov.br 
10591 11:1•544347 



Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA 

Lote 03 - Equipamentos 

Item Descrição Unid. Quant 
Valores 

V.Unit Vima! 

I 

Impressora Multifuncional (copiadora, impressora e 
scanner) 
- Digital ização Em Rede E E-Mail Unid 
- Velocidade 42 páginas por minuto 
- alimentador automático de originais com inversão 
(RADF) p/ 50 folhas 

 - Bandeja de papel para 250 folhas; I 

- Frente verso automático para cópia, impressão e - 
digitalização; 
- Conectividade: usb / rede 10/100/1000 e wi-fl; 
- Processador 1,0 glaz; 
- Memória 1,5 gb; 

9.300,00 9.300,00

Total do lote 03 R$ 9.300,00 

3.2 Nos valores propostos pelo contratado já estão inclusos todos os impostos, taxas, tributos diretos e indiretos, 
encargos sociais, seguros, fretes, material, mão-de-obra, instalações e quaisquer despesas inerentes ao 
fornecimento. 

3.3 O pagamento somente será efetuado após: 
a) A emissão da Nota Fiscal; 
b) Atestado emitido pelo servidor, de gestão, fiscalização e avaliação de execução do objeto dos contratos 
administrativos deste Legislativo, em conformidade com o artigo 67 da Lei 11'8.666.93. 
c) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal; 
d) Prova de situação regular perante a Secretaria da Fazenda do Estado; 
e) Prova de situação regular perante a Fazenda Municipal; 

Prova de situação regular perante a Justiça do Trabalho; 

8) Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS (art. 27, a. Lei nc 
8.036/90), através da apresentação do CRF — Certificado de Regularidade do FGTS. 
h) Boletim de medição de serviço. 

CLÁUSULA QUARTA — DAS OBRIGAÇÕES 

4.1. Deverá ser cumprida fielmente pelas partes, de acordo com as condições avençadas no presente contrato, e. 
principalmente, observando a Lei Federal n" 8.666/93 e suas alterações posteriores, respondendo a parte 
inadimplente pelas consequências de sua inexecução total ou parcial. 

4.2 Obrigações da Contratante: 
a) Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa cumprir suas obrigações dentro dos 
prazos e condições estabelecidos; 
b) Prestar esclarecimentos solicitados pela empresa, pertinentes ao objeto do presente instrumento; 
c) Acompanhar, fiscalizar e supervisionar o fornecimento do material por meio da verificação da 

MAURICIO Aw.P.00 tomm 

DOS 
~pis 
~CO DOS 

SANTOS -sor Praça Dr. Altino Lemos Santiago, n° 121 — Centro — Formou do Rio Preto-Bahia — CEP 47.990-000 
55825"9  DIAS:3558 CNP): 63.079.453/0001-75 — Tel.: (77)3616-2430- Site Oficial: www.camaraformusaduriopreto.ha.guv.br ' 

Cudot. 20210347 
2510591 "1" tO 



Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA 
quantidade e qualidade deste, atentando para o pleno atendimento das especificações iécnicas solicita 
d) Designar servidores para proceder ao recebimento do objeto; 
e) Rejeitar todo e qualquer material que estiver fora das especificações, solicitando imcd 
expressamente sua substituição, que deverá ser realizada em até 03 (dias) dias corridos, contados a 
notificação; 
f) Efetuar o pagamento da forma e no prazo estabelecido no Contrato; 

Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos pela Contratada; 

4.3 Obrigações da contratada: 
a) Executar fielmente o fonieomen
técnicas e prazos estabelecidos. 

ntreg ando os produtos nas quantidades. especiticaçõ 

13) Comunicar ao contratante qualquer irregularidade ocorrida ou observada durante o fornecimento. 
c) Acatar todas as exigencias legais da contratante, sujeitando-se a sua ampla e irresirita fiscalização, 
prestando os esclarecimentos solicitados. 
d) A empresa deverá comprovar a qualidade dos produtos de acordo com as especificações técnicas. 
e) A empresa sujeitar-se-à às disposições do Código de Defesa do Consumidor (Lei ir 8.078. de 11 de 
setembro de 1990). 

O Não transferir a outrem, total ou parcialmente, as obrigações assumidas neste contrato. 
A licitante vencedora deverá comunicar à Administração toda e qualquer alteração 1105 dados 

cadastrais, para atualização, devendo manter, durante toda a execução do contrato. em compatibilidade com as 
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, conforme dispõe 
o inciso XIII, do artigo 55, da Lei N° 8.666'93 e alterações posteriores 

CLÁUSULA QUINTA — DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

5.1 Os recursos necessários ao pagamento das despesas inerentes a este contrato são provenientes da Lei 
Orçamentária Municipal n° 308/2022, que estima a receita e lixa a despesa para o exerci a de 2023, 
consignados nas seguintes Dotações Orçamentárias: 

Unid. Orçamentária Atividade Elemento 

01.01.— Câmara Munici 

01.01 .031 .00 1 .2001 — 
Gestão das Ações do 

Poder Legislativo 

3.3.9.039.00.00. Outros Serviços 
Terceiros Pessoa Jurídica 

319.030.00.00 — Material de Consumo 
4.4.9.0.52.00.00— Equipamentos e mat. 

Permanente. 

CLÁUSULA SEXTA - DO REGIME DE EXECUÇÃO OU A FORMA DE FORNECIMENTO 
1.1 Fica estabelecido o regime de execução indireta, sub a modalidade empreitada por preço por lote. nos 
termos do art. 10, II, "b" da Lei Federal n° 8.666+93, e na forma de fornecimento parcelado de acordo com a 
necessidade da contratante (art. 55, II da Lei 8.6050. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO 
MAURICf 941~3 Cr, 

O DO 5 r" 
yJ 

WZC 

SANTOS ws sacc's 
01 .1551125 I 

OLA.5:355 .4syt Praça Dr. /Usino Lemos Sanfiago. a 121 - Canos) -Formosa do RO Pr o.13eihi CEP 47 Yo04360 
8251 059 popt CNN: 63.079.4$10061-75 TeL: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camarafurmusis.ktriorrettilm. gov. 

'Eitos 43W 



Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA 
O acont~ento e a fiscalização do objeto do contrato. será exercida pela ser. idem. Senhora NILLISSA 

CAMILO DIAS, conforme Portaria 04-2023. aos termos o artigo 67 da Lei nt66693. pentuudi :a-

necessãne-  . a onatranção de teremos para assisti-Ia e mbodia-la de inforrnações perunentes a essa ambuição. 

7.2. O fiscal do Contrato deverá aompanhar e irnent sempre que exigido. para o cumprimento I 

clinsidas conta-atuais. não pskleudo se munir de tomar proxidénnas que garantam o curopennenio corar-anui. 

sob pena ck apuração de regionsabi~s-

73. As decisões e pronMncias que ..b. -em a oompetinc a do Fiscal do Corram deverão ser sofici

ao presidente da câma em tempo hábil, peia a adoção das medidas cabis eis. 

7.4. A CONTRATADA deverá manter preposw aceito pela Admiram. ak da CONTRATANTE. durante o 

período de vigência deste contrato, para representá-la adrnaustratisamerue sempre que fix necesskái. 

CLAUSULA OITAVA- DAS PENALIDADES 

8.1 Durante a execução do CONTRATO, poderio ser aplicadas as semuni 
a) Advertência: 
b) Multas- de mora de 0,3% (anu virgula Ires por cento] por dia de atraso e compensatória de 10% (dez 
por cento) sobre o valor mal do CONTRATO; 
c) Suspensão temporária do direito de licitar. de contratar com a Adnitrustração e. se toro a peio prazo 

de até 02 (dois) anos ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou. ainda. até que sela 
pomoiIa a reabilitação perante a autoridade que aplismu a penal 'da& 

USULA NONA - DA RESCISÃO 

9.1 A rescisão do presente i.ouaiato poderá ser determinada por ato motivado da Admintstração. spor. pn.Ke'ÂNI1 

iegular. assegurado o contraditáno e ampla defesa. nos casos de aflige L 1. X1Ie NUI e paracafu iSco
Lei 8.66S93. 
9.2 Amitsivel. por acordo entre ri partes, reduzida a IL.Liu nu procwo dc 
conveniência para a Administração; 
93 Judicial, nos termos da legislação. 
9.4 No caso de rescisão do Contrato. ficará suspenso o 
pertn e danos. 

CLÁUSULA DÉCIMA DO FORO 

10.1 ficaeleítooForocbcoaacadeFonnesadokiopreto-a&paradi
comestação oriunda direta ou indiretamente deste instrumento. renunciando-se expressamente a cp.r.liquer ouu e. 
por mais privileeiado que seja. 

moi E. por est neto justos e contratadas. assinam e pr  cm cscnrt
igual dis~ pura que produza seus de itee hegais 

Formosa do Rio Preto - BA. I O ck te% ercum 
MA UR7a rirmors 
0005 as Watt 

JOWNIES 

SANTOS Cr4 ". 15 poça Dr, mião Lemes taineen,  ge• 121 - Caso - Formosa do RA, Neto-Drilka ar 4 -  ',LOLA." 

DIA535 5 s 048.17. 0.879.45310801-75 -Ta: (77)3616-2430- St ()ficai. %rara .araaraidarmusaketimpeetaba o.br 

82510591 flama
. 

rzz 



Câmara Municip sa do Rio Preto-BA 

do Rio Prelo — BA 
o dos Reis 

MAU Mimado ee bino dipa por ~OCO 
LOS O5 DAS 355123 teS4 • 

D*Ak35582510591 t Oen Zn o! Q7 1112t4 Crp7 

ELETROSYSTEM COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
COPIADORAS E SERVIÇO LTDA 

CNPJ n 01.312.565/0001-

Testemunhas: 

s 

Praça Dr. Alfaio Lema SaMiagte. a' 121 -Centro -Formosa do R ndaretu-11.thu - CEP 47.490-001) 
CNPJ: 63.079.45310001-75- Tet. (77) 3616-2430- Soe Oficljj UNkik ç amara r nt, ~utast"- br 



'terça- Feira 
vi0 de Janeiro de 2023 
18- Ano X • N° 528 Formosa do Rio Preto LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA 

PORTARIA N° 04 DE 02 DE JANEIRO DE 2023 

Nomeio servidores públicos poro atuo rem 
como agente fiscolizador e acompanhar a 
execução dos contratos administrativos. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - ESTADO DA 
BANIA, Vereador Hermínio Cordeiro dos Reis, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, e considerando, o disposto no artigo 
67 da lei Federal MI 8.666, de 21 de junho de 1993, que determina o acompanhamento 
e a fiscalização da execução dos contratos, por representante da administração 
especialmente designado. 

RESOLVE 

Artigo 1 9. Designar os servidores, Melissa Camilo Dias e Magna Domingas Rodrigues de 
Oliveira, para atuarem como equipe de gestão, fiscalização e avaliação de execução do 
objeto dos contratos administrativos celebrados no âmbito deste Poder legislativo. 

Artigo P. Os setores competentes deverão disponibilizar à equipe ora designada, 
fotocopias fisicas e/ou digitalizadas dos contratos, aditivos, anexos, projeto básico e 
termo de referência, imediatamente após a sua publicação. Como também as 
respectivas faturas e medições, sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal 
entender necessários ao exercício da fiscalização, para o cumprimento do disposto no 
Art. 67 da Lei n9 8.666/93. 

Artigo P. Compete aos gestores/fiscais de contrato avaliar a boa execução do objeto 
pactuado, exercendo atividades de acompanhamento, fiscalização, controle e 
orientação, devendo ainda: 

I - Analisar se os termos dos contratos, convênios e/ou acordos celebrados atender as 
normas legais e a finalidade institucional e parlamentar deste Poder Legislativo, com 
vistas ao interesse público; 
li • Sobre a regularidade do objeto pactuado, encaminhando-se ao Setor financeiro até 
05 (dncti) dias do seu recebimento, se não houver recusa; 
III - Emitir parecer recusando bens e serviços que não estejam de acordo com o objeto 
pactuado ou não atendam as normas legais vigentes, encaminhando as recomendações 

Praça Or. Artino Lemos Santiago, n2 121 - Centro - Formosa do Pio Preto-Bailia - CEP 47.990-000 
CtiPii 63.079.453/0001-15 - lei. (77)3616-2430 

Site Oficiei: www.cameraformcsedoriopreto.ba.govor 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZZGNUFCMDM4NTFDNJFCMT 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 



terça-leka 
10 de Janeiro de 2023 
19 - Ano X • NP 528 

Formosa do Rio Preto LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA 

e/ou providencias que entenderem necessárias à correção de possíveis distorções e/ou 

aplicação de penalidades ao contratado; 
Emitir parecer ou solicitar justificativa técnica ou jurídica, sobre as alterações 

demandadas dos contratos e seus aditivos, principalmente com vistas às prorrogações, 

supressões, adições e reajustes de preços; 
V - Notificar formalmente a empresa contratada, por escrito, em caso de omissões, 
distorções, negligencias, irregularidades e/ou qualquer fato que comprometa a boa 
execução do objeto pactuado, como também orestar esclarecimentos das questões que 

estejam sob sua competência. 
VI - Comunicar à Mesa Diretora, ao responsável pelo Controle Interno e à Procuradoria, 
trinta dias antes do termino do contrato, os casos de omissões, distorções negligencias 
e irregularidades não sanadas durante a execução do contrato. 

Artigo 49. Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do 
processo administrativo relativo aos Contratos sob fiscalização. 

Artigo 59. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Gabinete da Presidência, em 02 de janeiro de 2023. 

- ..• 

Herminio Cordeiro dos Reis 
Presidente da Câmara Municipal 

de Formosa do Rjo,Rrota—BA 

Praça Dr. Mino Lemos Santiago. n°121- Centro - Famosa dolo Preto-Bania - CEP 47.990-000 
CIPJ 63.079.453/0001-75 - lei: (77)3616-2430 

Site Oficiei. www.cemererormosedonocietote.gov.ot 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZZGNUFCMDM4NTFDNJFCMT 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 



Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA 

PUBLICIDADE DE RESULTADO DE LICITACÂO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 013/2023 

PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2023 

Cientificamos, a quem possa interessar, que este Legislativo celebrou contrato com as 

Empresas, Lote n° 001: EXPRESS CARTUCHOS LTDA, CNPJ n. 33.770.1162/0001-52, estabelecida 

na Rua Princesa Isabel no. 1163, Centro de Barreiras — BA, valor global de R$ 65.500,00 (sessenta e 

cinco mil e quinhentos reais). Lote n° 002: ELETROSYSTEM COMÉRCIO DE MÁQUINAS 

COPIADORAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 01.312.565/0001-77, estabelecida na Av. Jose 

Bonifácio, 439, Centro - Barreiras — BA, valor R$ 65.478,71 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e 

setenta e oito reais e setenta e um centavos), Lote n" 003: ELETROSYSTEM COMÉRCIO DE 

MÁQUINAS COPIADORAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 01.312.565/0001-77, estabelecida 

na Av. Jose Bonifácio, 439, Centro. Barreiras — BA, valor R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais). 

que tem como objeto a contratação de Empresa (as) da iniciativa privada, especializada (s), 

objetivando a aquisição de impressora multifuncional, aquisição de forma parcelada de cartuchos, 

toner e peças bem como a prestação dos serviços relativos a recarga de cartuchos, toner e 

manutenção preventiva das impressoras tipo multifuncional (copiadora, impressora e scanner), para 

atender as necessidades deste Poder Legislativo do Município de Formosa do Rio Preto-BA, 

ocorrida no dia 25 de janeiro de 2023, com o intuito de atender às necessidades deste Legislativo. 

Afixar no Mural da Sede deste Legislativo Municipal. 

sa do Rio Preto BA, 01 de fevereiro de 2023. 

RDEIRO DOS REIS 
nte cia Câmara 

Praça Dr. Aluno Lemos Santiago, n° 121 — Centro — Formosa do Rio Preto-Bahia — CEP 47.990-000 
CNPJ: 63.079.453/0001-75 — Tel.: (77)3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br 



Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DO OBJETO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N*1113/202.3 

PREGÃO PRESENCIAL N' 00812023 

O Presidente da Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto. Estado da Bebia_ no uso de suas 

rarfixações, AUTORIZA as empresas late e" 001: EXPRESS CARTUCHOS LTDA. CNPJ n. 

770.86210001-52, estabelecida na Rua Princesa 'abe! n'. 1163. Cairo de Bambas - BA. valor 

global de RS 65.478,71 (sessenta e cinco mil. quaarccentos e setenta e oito reais e setenta e um centavos). 

Lote n• 002; ELETROSYSTEIVI COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADORAS E 

SERVIÇOS LTDA, CNPJ n°01312.565/0001-77, rdallelecida na Av. Jose Bonifácio. 439. Centro 

- Barreiras - fiA. valor RS 60.000,00 (sessenta mil reais), Lote C 003: ELETROSYSTEM 

COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADORAS E SERVIÇOS LTDA_ CNPJ 

013123654000147, estabelecido na Av Jose Bonifácio. 439, Centro - Barreiras - BA, valor RS 

9300,00 (nove mil e trczcuxos reais), adi tarjo no referido processo, cumprindo todas as normas. 

exigências e condições previamente pot:lindas. ao fornecimento do objeto licitado através do 

Processo Licitatório - Pregão Presencial n' 0082023, de ordo com o contrato e em conformidade

com o edital e seus ane-xos. 

io Preto BA, 01 de feveteirode 2023. 

RO DOS REIS 
Cá 

Praça Dr. AblittO Lemos Seara me 111- Caso - Famosa Eth3 Rn Prete-Balla - CET 479904») 
63Áfn.4534.101-75 - TeL (77)3616-2430 - Sie Ofeciall, xuie carandineasadariplesatago• 



Sexta-feire 
lide Fevereiro de 2023 
18- Ano X - N°545 

Formosa do Rio Preto 
( do 

LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA 

AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Processo Administrativo Pr 013/2023 
Pregão Presencial Y 008f2023 
O Presidente da CÁMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO- ESTADO DA RAMA. no uso de 
suas atribuições legais, conforme consta no Processo a manifestação da Comissão Permanente dc Licitação, e de 
acordo com o Parecer da Assessoria Jurídica deste legislativo. Resolve RATIFICAR E HOMOLOGA ti 
resultado do Pregão Presencial acima identificado, no valor global de RS 134.77831 (Cento c trinta c quatro mil, 
setecentos e setenta e oito reais e setenta e um centav os) a favor das Pessoas Juridicas, EXPRESS CARTUCHOS 
LTDA. CNRINIF n°33.770.862/0001•52, situado â Rua Princesa Isabel ne. 163, Centro de Barreiras - BA, 
vencedora do lote Si. cujo valor corresponde au montante de RS 65.478.71 (sessenta e cinco mil. quatrocentos e 
setenta e oito reais e setenta e um centavos) e ELETROSYSTEM COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADORAS 
E SERVIÇOS LTDA CNP.I/MF 01.312.565/0001-77, situado à Av. Jose Bonifácio. 439. Centro - Barreiras - 
BA, vencedora dos lotes 02 e 03: cujo valor corresponde ao montante de RS 60.300.00 (Sessenta e nove mil e 
trezentos reais). Fonnosa do Rio Preto - BA, 10 de fevereiro de 2023. 

IIERMINIO CORDEIRO DOS REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Fonuosa do Rio Preto/BA 

Praça Dr. A 'tino Lemes Santiago. n• 121 - Cenho- Formosa du Riu Preto-Rabia - CEP 47.990-000 
CNN: 63.079.433/01101-75 - Tel.: (77) 3616.2430/ SM Oficial: mmveamarafurinosalOrioprem.ba.gus.br 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJKXMUUXMTLCOZYZRKO5RT 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 



Sexta-feira 
17 de Fevereiro de 2023 
17 - Ano X - N° 545 

Formosa do Rio Preto 
Diário oficiai (h) 

LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA 

EXTRATO DE CONTRATO N. 017/2023 
Processo Administrativo N013/2023 
Pregão Presencial 3i 008/2023 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - BA. 
Empresa Contratada: ELETROSYSTEM COMÉRCIO DE MAQUINAS COPIADORAS E SERVIÇOS 
LTDA CNP.IIMF n° 01.312.565/000141. situado à Av. Jose Bonifácio. 439. Centro - Barreiras - BA. cujo 
objeto é a aquisição de impressora multifuncional. aquisição de Ibrina parcelada conforme a demanda de 
cartuchos, tona c peças bem como a prestação dos serviços relativos a recarga de cartuchos. Uai e 
manutenção preventiva das impressoras tipo multifuncional (copiadora. impressora e scanner) relativos aos 
lotes 02 e 01 para atender as necessidades deste Poder Legislativo do Municipio de Formosa do Rio Preto-
BA. Valor total previsto é de RS 69.300.00 (Sessenta e nove mil c trezentos reais)., com pagamento de acordo 
com o fornecimento de produtos ou prestação de serviços. Formosa do Rio Preto - BA. Dotações 
Orçamentária: 01.01.00- Câmara Municipal de Vereadores 01.031.001.2001- Gestão das Ações do Poder 
Legislativo 3.3.9.0.39.00.00- Outros Serviços Terceiro • Pessoa Jurídica. 4.4.9.0.52.00.00 - Equipamentos 
e mal. Permanente. Fonte de Recurso: Duodécimo. Vigência 10/02/2023 até 31/12:2023. Formosa do Rio 
Preto BA. 08/0212023. 

HERMINIO CORDEIRO DOS REIS 
Presidente da Cintara 

Praça Di. Ateie° Lemuc Santiago. er 121 - Centro - Formosa do Rio Preto-Bahia -CEP 47.990-000 
CNN: 63.079.4534W01-7S- Tel.: (77)3616-24W SileOfacial. ww-tvamaraionnosadoriopreto.ba.gov.br 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJKXMUUXMTLCQZYZRKO5RT 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 



Sexta-Mira 
lide Fevereiro de 2023 
18- Ano X - N°545 

Formosa do Rio Preto 
Diário Oficial do 

LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA 

EXTRATO DE CONTRATO N. 018/2023 
Processo Administrativo PC 013/2023 
Premio Presencial PP 008/2023 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - BA. 
Empresa Confirmada: EXPRESS CARTUCHOS LTDA. CNPUMF rr'33.770.862/0001-52. situado à Rua 
Princesa Isabel ri". 163. Centro de Barreiras - BA, cujo objeto é a aquisição dc forma parcelada conforme a 
demanda de cartuchos. moer e peças bem como a prestação Ude serviços relativos á recarga dc eanuchos, toner 
c manutenção das impressoras tipo multifuncional (copiadora. impressora e scanner), para atender as 
necessidades deste Poder Legislativo do Municipio de Formosa do Rio Preto-BA. O valor do presence contrato 
corresponde ao montante de RS 65.478.? I (sessenta e cinco mil, quatrocentos e banira 00110 reais e setenta 
um centavos), com pagamento de acordo COM O fornecimento de produtosou prestação de serviços. 
Dotações Orçamauária: 01.01.00- Câmara Municipal de Vereadores 
01.031.001.2001- Gestão das Ações do Poder Legislativo 
3.3.9.0.39.00.00- Outros Serviços Terceiro • Pessoa Juridica. 
3.3.9.0.30.00.00- Material de Consumo 
Fonte de Recurso: Duodécimo. 
Vigência 10/02/2023 até 31/12/2023. 

Formosa do RIO Preto. BA. 10/02/2023. 
IIERMIIVIO CORDEIRO DOS REIS 

Presidente da Camara 

Praça Dr. Álamo Lados Seminu. n* 121 - Centro- Famosa do Rio Prelo-Baia - CEP 47.990.000 
CNP1 63.079.45.3/000 .75 -Teu.: (77) 3616-2431) Site Oficia( o..rdiedrarormeibedoriopreirize.goo.Er 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJKXMUUXMTICOZYZRKO5RT 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 


